
حق ایران برای مقابله با حملات رژیم صهیونیستی
وزارت امور خارجه جمهوری اسامی‌ایران بعدازظهر دیروز شنبه ۵ آبان 
در خصوص اقدام تجاوزکارانه رژیم صهیونیستی بیانیه ای را منتشر کرد.متن 

کامل بیانیه به شرح زیر است:
وزارت امور خارجه جمهوری اسامی‌ایران اقدام تجاوزکارانه رژیم 
صهیونیستی علیه چند مرکز نظامی‌در ایران را به عنوان نقض آشکار حقوق 
بین‌الملل و منشور سازمان ملل متحد، به ویژه اصل منع تهدید یا توسل به 
زور علیه تمامیت سرزمینی و حاکمیت ملی کشورها، دانسته و به شدیدترین 

وجه محکوم می‌کند.
همانطور که بارها توسط مراجع صلاحیت‌دار جمهوری اسلامی‌ایران تاکید 
شده است، جمهوری اسلامی‌ایران با ابتنای بر حق ذاتی دفاع مشروع که در 
ماده ۵۱ منشور ملل متحد نیز منعکس شده است، خود را محق و موظف به 

دفاع در برابر اعمال تجاوزکارانه خارجی می‌داند.
جمهوری اسامی‌ایران با تاکید بر استفاده از همه توانمندی‌های مادی و 
معنوی ملت ایران برای دفاع از امنیت و منافع حیاتی خود، و نیز با وقوف به 
وظایف خود در قبال صلح و امنیت منطقه ای، مسئولیت فردی و جمعی همه 
کشورهای منطقه برای حراست از صلح و ثبات منطقه را خاطرنشان می‌کند 
و از همه کشورهای صلح‌ دوست در منطقه و سایر کشورها که با درک شرایط 
خطیر موجود از اقدام تجاوزکارانه رژیم اشغالگر اسرائیل ابراز انزجار نموده و 

آن را محکوم کرده‌اند، قدردانی می‌کند.
بی‌تردید استمرار اشغالگری، اقدامات غیرقانونی و جنایات رژیم صهیونیستی 
در منطقه، به ویژه نسل کشی مردم فلسطین و تجاوزگری علیه لبنان - که 
در سایه حمایت همه جانبه تسلیحاتی و سیاسی آمریکا و برخی دیگر از 
کشورهای غربی تداوم یافته است- عامل اصلی تنش و ناامنی در منطقه است.
جمهوری اسامی‌ایران با یادآوری مسئولیت تک‌تک دولت‌های عضو 
سازمان ملل متحد، دولت‌های عضو ›کنوانسیون پیشگیری و مجازات جنایت 
نسل‌کشی‹ و دولت‌های عضو ›کنوانسیون‌های چهارگانه ژنو ۱۹۴۹‹، برای 
اقدام عاجل و جمعی در برابر نقض‌های فاحش حقوق بین‌الملل و منشور 
ملل متحد، کنوانسیون منع نسل کشی و حقوق بشردوستانه بین‌المللی 
 که همزمان به مثابه نقض جدی صلح و امنیت بین‌المللی به شمار 
می‌آیند، بر ضرورت تحرک فوری و عاجل جامعه جهانی برای توقف نسل‌کشی، 
جنگ و تجاوز علیه غزه و لبنان و مهار جنگ‌ افروزی رژیم صهیونیستی تاکید 

می‌کند.

 تکذیب هرگونه مداخله ایران 
در جنگ اوکراین 

سفارت جمهوری اسامی‌ایران در بروکسل با صدور بیانیه‌ای، اتهامات 
بی‌اساس و ادعاهای ساختگی مطرح شده از سوی نماینده سرویس اقدام 
خارجی اتحادیه اروپا و تعداد محدودی از نمایندگان پارلمان اروپا در نشست 

یکم آبان ۱۴۰۳ این نهاد اروپایی را قویا محکوم کرد.
در این بیانیه که یک نسخه آن در اختیار ایرنا قرار گرفت آمده است: 
جمهوری اسلامی‌ایران که خود قربانی اقدامات تروریستی است و در خط مقدم 
مبارزه با تروریسم به‌ویژه داعش بوده است، هر گونه اتهام در خصوص ادعای 
دخالت نهادهای مرتبط با ایران در به اصطلاح تهدیدات در خاک اروپا را قویاً 

رد می‌کند.
این بیانیه می‌افزاید: ما ضمن مردود دانستن ادعای ارسال موشک توسط 
ایران برای استفاده در مناقشه اوکراین، بار دیگر تاکید می‌کنیم که سیاست بی 
طرفی جمهوری اسامی‌ایران در قبال مناقشه اوکراین کاملًا روشن است و از 

حل و فصل مشکلات و اختلافات از طریق دیپلماسی حمایت می‌کند.
سفارت کشورمان تصریح کرد: ما از نمایندگان پارلمان اروپا می‌خواهیم 
به جای پرداختن به تهدیدات ساختگی و دروغین، به مهمترین تهدید واقعی 
ناشی از جنایات و اقدامات تروریستی رژیم صهیونیستی در غزه، لبنان و سراسر 
منطقه غرب آسیا که پیامدهای فاجعه‌باری برای غیرنظامیان و حقوق بشر و 

صلح و ثبات منطقه‌ای و بین‌المللی در پی داشته است، بپردازند.
در این بیانیه تاکید شده است: از کشورهای عضو اتحادیه اروپا انتظار 
می‌رود در مواجهه با کارزارهای ایران‌هراسانه سازماندهی شده توسط طرف‌های 
ثالث بویژه رژیم صهیونیستی که هدف شان تخریب کامل روابط جمهوری 
اسلامی‌ایران و اروپاست، حداکثر هوشیاری را به خرج دهند و مسئولانه اقدام 
کنند و از هر گونه اقدامی‌که منجر به تضعیف و پیچیده شدن بیشتر مناسبات 

دیرینه جمهوری اسلامی‌ایران و اروپا می‌گردد اجتناب نمایند.
به گزارش ایرنا، ایران از ابتدای بحران اوکراین تاکنون هیچگاه بخشی 
از این نزاع و درگیری نظامی‌و ادامه آن نبوده و همواره از راهکار سیاسی و 
گفت‌ وگوهای دوجانبه برای پایان دادن به این بحران و درگیری حمایت کرده 
است. رویکرد اصولی و اعلام شده جمهوری اسلامی‌ایران در خصوص بحران 
اوکراین طی دو سال گذشته، بدون تغییر باقی مانده و از این منظر، تکرار ادعای 
ارسال موشک‌های بالستیک برای روسیه، با اهداف و انگیزه‌های سیاسی برخی 

کشورهای غربی صورت می‌گیرد و کاملا بی‌اساس است.

پاسخ ایران بر اساس موازین بین‌المللی
سخنگوی پیشین وزارت امور خارجه گفت: هر زمان جمهوری اسلامی‌ایران 
احساس کند که لازم است پاسخ تجاوز اخیر رژیم صهیونیستی را بدهد این 

اقدام را بر اساس موازین و حقوق بین‌المللی انجام خواهد داد.
رامین مهمان‌پرست سخنگوی پیشین وزارت امور خارجه در گفت‌وگو با 
ایرنا در خصوص تجاوز اخیر رژیم صهیونیستی به برخی از مراکز نظامی‌ایران در 
شامگاه شنبه )پنجم آبانماه( و حمایت تمام قد آمریکا از این رژیم، اظهارداشت: 
اسرائیل در یک سال گذشته در وضعیت بحرانی قرار گرفته است و همیشه 
آنها تلاش می‌کردند که عملیات خود را در بیرون از سرزمین‌های اشغالی 
انجام دهند و در یک مدت زمان محدود و به صورت نقطه‌ای عمل می‌کردند. 
وی با بیان اینکه اسرائیل به یک جنگ فرسایشی کشیده شده که تمایلی به 
آن ندارد و سرزمین‌های اشغالی مستقیماً مورد هدف قرار می‌گیرد، گفت: در 
چنین شرایطی سامانه‌های دفاعی و سیستم امنیتی رژیم صهیونیستی هم در 
این مدت زیر سوال رفته و علاوه بر آن مشکلات عدیده اقتصادی نیز با توجه 
به افزایش هزینه‌های نظامی‌و اختلال در موضوع گردشگری، گریبانگیر آنها 

شده است.
سخنگوی پیشین وزارت امور خارجه افزود: رژیم صهیونیستی در شرایطی 
گرفتار شده که بسیار وخیم است و به همین دلیل تلاش می‌کند تا از این 
وضعیت خود را برهاند. بنابراین آنها با انجام اقداماتی از جمله ترور فرماندهان 
محور مقاومت و حمله به کنسولگری ایران در سوریه تلاش کردند تا شاید 
بخواهند خود را از این وضعیت نجات دهند. مهمان پرست افزود: رژیم 
صهیونیستی هم جهت حفظ آبرو و حیثیت خود خواست کاری انجام دهد و 
هم جرات انجام عملیاتی گسترده‌ را نداشت و از طرف دیگر آمریکا و اروپا هم 
به هیچ وجه مایل به گسترده شدن جنگ در منطقه نیستند، بنابراین این رژیم 

دست به چنین اقدامی‌علیه تمامیت ارضی و حاکمیت ملی ایران زد.
وی گفت: به نظر می‌آید رژیم صهیونیستی عملیاتی را که امروز صبح انجام 
داد که البته بیشتر به یک شوخی شبیه بود و مورد مضحکه مردم ما هم قرار 
گرفت صرفاً جهت انجام مانوری بود که بگوید پاسخی داده است چرا که جرات 
انجام عملیاتی بزرگ و اصابت قرار دادن و اهدافی جدی را نداشت و بعید هم 
می‌رسد چنین چیزی به ذهنش خطور کند چرا که می‌داند پاسخ ایران می‌تواند 

هزینه بسیاری برای آنها داشته باشد.
سفیر پیشین ایران در قزاقستان بیان کرد: به هر حال آنها به حریم هوایی ما 
و تمامیت ارضی ما تجاوز کردند و این حق دفاع مشروع جمهوری اسلامی‌ایران 
است که بخواهد در این رابطه اقدامی‌انجام دهد و البته ما از طریق مجامع 

بین‌المللی به دنبال محکومیت این تجاوز و پیگیری حقوق خود خواهیم بود.
مهمان‌پرست بیان کرد: طبیعی است که هر زمان جمهوری اسلامی‌ایران 
احساس کند که لازم است پاسخ تجاوز اخیر رژیم صهیونیستی را بدهد این 

اقدام را بر اساس موازین و حقوق بین‌المللی انجام خواهد داد.
وی در خصوص عملکرد مناسب پدافند هوایی جمهوری اسلامی‌ایران در 
برابر تجاوزات رژیم صهیونیستی، ادامه داد: قدرت و توان نظامی‌جمهوری 
اسلامی‌ایران مبنای دفاعی دارد و بر پایه دانش بومی‌استوار شده و از استحکام 
بسیار بالایی نیز برخوردار است. طبیعی است که همچنان خیلی از ابعاد 
پیشرفت‌های دفاعی ما برای دشمنان ناشناخته است و هر زمان که لازم باشد 

از آنها رونمایی خواهد شد.
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بازخوانی استراتژیک تقابل اسرائیل
 و ایران

حسن فتاحی در یادداشتی برای دیپلماسی ایرانی 
می‌نویسد؛  ضرب المثلی معروفی وجود دارد که به لنین 
نسبت داده می‌شود که می‌گوید: »دهه‌ها هستند که هیچ 
اتفاقی نمی‌افتد و هفته‌ها هستند که دهه‌ها اتفاق می‌افتد«. 
محاسبات سنتی در خاورمیانه کاملا شکسته شده، عبور 
از فاز »جنگ نیابتی« به سوی رویارویی مستقیم ایران و 
اسرائیل، یک مارپیچ تصاعد تقابل و تنش محسوب می‌شود. 
تصاعد موازی دیگر عبور از فاز قطعیت »بازدارنگی« به 
نسبیت جنگ منطقه ای است. برای درک بهتر دورنمای 
تشدید تنش‌ها در خاورمیانه و تکامل خشونت در چند ماه 
گذشته، نه تنها نیازمند دانستن نظریات متعارف در روابط 
بین‌الملل هستیم بلکه سرنخ‌هایی از ایده پردازی‌های جدید 
و ناشناخته در عرصه توازن قوا وجود دارد. کم و کیف این 
ایده‌ها متعارف است اما روش تحقق آنها کاملا معلوم نیست 
و نیازمند ابعاد دیگری از معرفت نسبت به بنیان‌های رفتار 

سیاسی اسرائیل است. 
شناخت کشش آینده در روند این رویارویی، مستلزم 
دانستن وزن گذشته بنیان‌های این تقابل و تبیین اجزاء آن 
در یک ترکیب کلان و پویا، به بلندای تاریخ هر دو کشور 
و دوری از تحلیل‌های خطی است. واقعیت این است که 
بدون »دقت نسبت به جزئیات« نمی‌توان سیاست اسرائیل 
را شناخت به گونه ای که تحلیل‌های »نادقیق« به اندازه 
»نادرست« ناکارآمد هستند. از بین همه دشواری‌های فراراه 
شناخت نسبتاً صحیح، هیچ کدام به اندازه عدم تدقیق، 

نگران کننده نیست.
یهودیان در طول تاریخ ناهمزیستی خود در خاورمیانه، 
چند نقطه عطف قدرت گیری خود را به فرصتی برای 
غلبه بر ابَرَدُشواره‌های حیات خود مبدل کردند. نقطه 
عطف نخست، تبدیل سینرژی پساجنگ جهانی دوم به 
تأسیس دولت اسرائیل در 1947 از سوی آژانس یهود بود. 
نقطه عطف دوم جنگ ژوئن 67 بود که منجر به توسعه 
ارضی و مرزی آن شد که عبارت بود از کرانه غربی رود 
اردن، بلندیهای جولان و سیطره موقت بر صحرای سینا. از 
دید ژئواکونومیک و ژئوپولتیک سیطره اسرائیل بر دریاچه 
طبریه به عنوان بزرگترین دریاچه آب شیرین جهان با 
170 کیلومتر مربع مساحت مهمتر از وجه استراتژیک و 
نظامی‌سلطه اسرائیل بر ارتفاعات جولان به دلایل دفاعی 
است. نقطه عطف دیگر، همانا انعقاد کمپ دیوید  بود. 
اگرچه در سال 1973 نیروهای ویژه ارتش مصر تا حدی 
به تل آویو نزدیک شدند که چراغ‌های شهر را می‌دیدند 
و ژنرال شاذلی با چشمان اشکبار از انور سادات خواست 
اجازه پیشروی به تکاوران مصری که سه روز کامل در 
کمینگاه‌های خود در صحرای سینا دستور توقف داشتند 
داده شود، اما برُد غایی با اسرائیل بود که در عرصه 
دیپلماتیک توانست با انعقاد کمپ دیوید برای همیشه 
مصر)دارنده بزرگترین ارتش عربی( را از صف تهدیدات 

نظامی‌آنی خود خارج سازد. 
نقطه عطف دیگر اعمال نظام تحریم‌ها بر ایران 
بود. اسرائیل با حمایت کمیته روابط عمومی‌آمریکا – 
 American Israel Public Affairs( اسرائیل 
Committee( توانست با ایجاد یک کنسرسیوم جهانی 
یادآور »کنسرت اروپا« در دوره ناپلئون و نیز »سیاست 
اتفاق نظر استراتژیک« رونالد ریگان، یا استراتژی

Containment policy جرج کنان، وزیر أمور خارجه 
ترومن برای »مهار طولانی مدت، صبور اما محکم و 
هوشیارانه تمایلات توسعه طلبانه« فضای تخاصم ایران با 
اسرائیل را به صورت روشمند و هدفمند به یک استراتژی 
تضعیف تدریجی ایران تبدیل کند. مغز استخوان این 
استراتژی این بود که تضعیف اقتصادی ایران، مقدمه ضعف 
کلی و همه جانبه آن خواهد بود. بحران مشروعیت، بحران 
مقبولیت، فقدان پاسخگویی، فقدان توزیع عادلانه ثروت و 
قدرت، فروپاشی فرهنگی و شکاف نسلی و در نتیجه سست 
شدن عناصر قدرت در ایران و فروپاشی تمدنی و فرهنگی 
از درون، آن چیزی است که اسرائیل از تحریم‌های ایران 

انتظار داشت.
وانگهی، نقطه عطف دیگر، ظهور القاعده در افغانستان، 
سپس طالبان و داعش بود. ستیز این سه مولود، با شیعه و 
سنی به فروپاشی ارتش‌های مدعی اسرائیل در جهان عرب 
منجر شد. در حالی که اسرائیل به دشمنی آنها سزاوارتر 
بود آنها حتی یک گلوله به سمت اسرائیل شلیک نکردند. 
یک تحلیلگر استراتژیک باید و حق دارد در نقطه مناسبی 
از رخدادها بطور فنی تعجب کند. براستی اتاق فکر داعش 
کجاست بجز در درون موساد. ارتش عراق در حمله 2003 
ایالات متحده کاملًا فروپاشید و سپس در محیط آشوب 
ایجاد شده، داعش خلق شد و موجب تخریب گسترده عراق 
و فروپاشی نسبی ارتش سوریه شد. بدین ترتیب بعد از 
مصر، دو ارتش مدعی دیگر از جهان عرب از برابر اسرائیل 

حذف شدند. 
اکنون، اسرائیل گویا از شوک اکتبر 2023 خارج شده 
و استراتژی تهاجمی‌خود را بازیافته است. اکنون اسرائیل 
در حال گسستن زنجیره پروکسی‌های ایران از دور گردن 
خود است. در اینکه اسرائیل موفقیت‌های بزرگی کسب 
کرده شکی نیست اما اینها همه موفقیت‌های تاکتیکی 
هستند بدون اینکه موقعیت استراتژیک اسرائیل را از 
تزلزل بنیادین خارج کند. اسرائیل ضربه شکننده بر حماس 
وارد کرد و بیمه و بازدارندگی حزب الله در برابر حمله به 
تاسیسات هسته ای ایران را به بازدارندگی در برابر حملات 
اسرائیل برای بقاء خود فروکاهیده است. اما حزب‌الله هر 
گاه موجودیت خود را در خطر بداند، احتمالاً بدون توجه 
به منافع ایران، به شیوه‌هایی که اسرائیل قبلًا ندیده است، 
حمله خواهد کرد. لذا اسرائیل به زایل کردن نهایی حزب 
الله در مرزهای شمالی خود فکر نمی‌کند بلکه صرفا هدف 
آن کاهش قابل توجه قابلیت‌های عملیاتی این گروه است از 
طریق نابودی سطوح فرماندهی و هدف قرار دادن سیلوهای 

موشکی آن. 
اما نقطه عطف ساری و جاری، این است که اسرائیل 
همه دردسرهای امنیتی خود را از چشم ایران می‌بیند. 
و اکنون که از اجماع داخلی و بین المللی به نفع خود 
اطمینان دارد مایل است از این اجماع که یک موقعیت 
تاریخی )historical momentum( برای اسرائیل 
محسوب می‌شود فرصت ساخته و دندان تیز ایران را کند 

سازد.
این یک اصل ریاضی است که با وجود خطر فزاینده، 
یک جنگ همه جانبه اجتناب ناپذیر نیست. اما تاریخ نشان 
داده سیاستمداران هیچگاه ظرائف معادلات نظریه بازی‌ها 
را حفظ نکردند و در غبار معمای امنیتی از کادر ریاضی 
خارج شده و جنگ گریز ناپذیر می‌شود. زیرا بدبینی نسبت 
به رقبا اساس رئال پالتیک در اندیشه قدرتهای متخاصم 
محسوب می‌شود. خوانش استراتژیک از طرح اسرائیل برای 
رفع تهدیدات امنیتی خود، برای تصمیم گیرندگان در ایران 
الزامی‌است.  چرایی اصرار اسرائیل بر استمرار جنگ فعلی 
یک راز نیست بلکه نکات پیشفرض آن واضح هستند؛ هیج 
جامعه ای در حین جنگ رهبران خود را عوض نمی‌کند و 
این در مورد نتاهیاهو نیز صادق است او تا فراغت اسرائیل 

از جنگ، در قدرت خواهد ماند. 

استراتژیک
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– مهدی یزدی:  گروه دیپلماسی 
حملات محدود اسرائیل بر خلاف همه 
لفاظی‌های پیشین رژیم بود. آنها در 
ضربه‌ای  نتوانستند  محدود  اقدام  این 
به اهداف نظامی‌، اتمی‌یا اقتصادی وارد 
واکنش  با  اما همین وضعیت هم  کنند 
تند کشورهای مختلف مواجه شده 

است. 
به گزارش آکسیوس، حملات شبانه 
اسرائیل شامل »سه موج« و هدف آن 
»مراکز دفاع هوایی، پهپادی و موشکی و 
همچنین تأسیسات تولیدی آن‌ها« بوده 
است.شبکه »آی۲۴ نیوز« نیز گزارش داد 
که »حدود ۱۴۰ جنگنده نیروی هوایی 
ارتش اسرائيل« در این عملیات نقش 

داشتند .
شبکه ان‌بی‌سی به نقل از یک مقام 
اسرائیلی نوشت ارتش اسرائیل به تأسیسات 
هسته‌ای یا میادین نفتی ایران حمله نکرده 
و تنها بر اهداف نظامی‌تمرکز داشته است. 
خبرنگار المیادین در تهران هم خبر داده 
تجاوز نظامی‌محدود رژیم صهیونیستی با 
شکست مواجه شده و پدافند هوایی ایران با 

موفقیت این حمله را دفع کرده است.
شبکه المیادین به نقل از منابع آگاه خبر 
داد پدافند هوایی ایران پهپادهای اسرائیلی 
را که قصد داشتند پایگاه‌های نظامی‌در 
شرق استان تهران را هدف قرار دهند، 
سرنگون کرد.  منابع آگاه همچنین گفته 
تلاش رژیم صهیونیستی برای هدف قرار 
دادن پایگاه‌های پدافندی در استان تهران 

با شکست مواجه شده است.
واکنش تند کشورهای منطقه

ترکیه با محکوم کردن تجاوز رژیم 
صهیونیستی به جمهوری اسامی‌ایران 
خواستار پایان دادن به تروریسم رژیم 

اشغالگر در منطقه شد.
الجزایر، همبستگی خود را با مردم 
ایران اعلام کرد. وزارت امور خارجه الجزایر 
در این بیانیه بر »مسئولیت قاطع جامعه 
بین‌المللی برای مهار رژیم اشغالگر اسرائیل 
و توقف درگیری چند جانبه در منطقه 

خاورمیانه« تاکید می‌کند.
عربستان سعودی، ضمن انتقاد از 
اسرائیل اعلام کرد که »حریم هوایی 
عربستان در جریان حملات اسرائیل به 
ایران مورد استفاده قرار نگرفته است.« 
ریاض همچنین تاکید کرد که »عربستان 
اجازه استفاده عبور هیچ جنگنده‌ای از 

حریم هوایی این کشور را نداده است.«
عراق موضع گیری تندی داشت؛ 
باسم العوادی« سخنگوی وزارت امور 
خارجه عراق: رژیم غاصب صهیونیستی 
سیاست‌های متجاوزانه، توسعه دامنه جنگ 
و شیوه تجاوزات آشکار خود را همچنان 
ادامه می‌دهد؛ تجاوزاتی که بدون هیچگونه 
مانعی این رژیم دست به انجام آن می‌زند. 
]این رژیم[ این بار با تجاوز هوایی به اهدافی 
در ایران دست تجاوز خود را به سمت 

جمهوری اسلامی‌ایران دراز کرد.
عمان و پاکستان هم علیه اسرائیل 
موضع گیری داشتند. وزارت خارجه عمان 
رسما اعلام کرد که مسقط حمله هوایی 
اسرائیل علیه ایران طی بامداد امروز را به 

شدت محکوم می‌کند.
وزارت امورخارجه پاکستان هم رسما 
اعلام کرد تجاوز اسرائیل علیه حاکمیت و 
تمامیت ارضی ایران نقض فاحش منشور 
سازمان ملل متحد و قوانین بین المللی 
است. این حملات مسیر صلح و ثبات 

منطقه‌ای را تضعیف می‌کند.
وزارت خارجه اردن، نیز در بیانیه ای 
تاکید کرد که تجاوز اسرائیل به ایران، 
نقض حاکمیت این کشور و نقض قوانین 
بین المللی است. این وزارتخانه، تجاوز 
صهیونیست‌ها به ایران را یک اقدام خطرناک 
توصیف کرد که منجر به تنش‌های بیشتر 

در منطقه می‌شود.
وزارت خارجه مصر، در بیانیه‌ای با اعلام 

اینکه هر اقدامی‌که امنیت و ثبات منطقه را 
تهدید کند و درگیری‌ها را گسترش دهد، 
محکوم است، نسبت به هرگونه درگیری 
خطرناک که امنیت منطقه و جهان را 

تهدید می‌کند، هشدار داد.
وزارت خارجه قطر، نیز در بیانیه‌ای 
ضمن محکوم کردن تجاوز نظامی‌رژیم 
صهیونیستی به ایران تاکید کرد: نسبت 
به پیامدهای تنش در منطقه بسیار نگران 
هستیم و از همه طرف‌ها می‌خواهیم که 
خویشتنداری کرده و اختلافات را از طریق 
گفت‌وگو و راه‌های مسالمت آمیز حل کنند 
تا ناامنی و بی ثباتی را از منطقه دور کنند.

وزارت خارجه امارات، هم مانند سایر 
کشورهای حوزه خلیج فارس، در بیانیه 
ای تجاوز نظامی‌رژیم صهیونیستی به 
ایران را محکوم کرد. وزارت خارجه کویت، 
هم ضمن محکوم کردن شدید تجاوز 
نظامی‌رژیم صهیونیستی به جمهوری 
اسلامی‌ایران، تاکید کرد که این تجاوزگری 
بیانگر سیاست تل آویو برای ایجاد هرج و 
مرج از طریق نقض حاکمیت کشورها و به 

خطر انداختن امنیت منطقه است.
مالزی، در بیانیه‌ای اعلام کرد: ما حمله 
علیه جمهوری  اسرائیل  رژیم صهیونیستی 
اسامی‌ایران را که در ساعات ابتدایی 
امروز به وقوع پیوست، محکوم می‌کنیم و 
به عنوان نقض آشکار قوانین بین‌المللی و 
تهدیدی جدی برای ثبات منطقه می‌دانیم.

عمان، نیز در بیانیه‌ای تاکید کرد این 
کشور تعرض بامداد امروز رژیم صهیونیستی 
به خاک جمهوری اسلامی‌ایران را به شدت 
محکوم می‌کند.در این بیانیه آمده است: 
این تعرض نقض آشکار حاکمیت ایران و 
همچنین نقض روشن قوانین بین المللی 
و اقدامی‌تنش زا است که منجر به تداوم 
خشونت و به نتیجه نرسیدن تلاش‌ها در 
راستای ایجاد آرامش و کاهش تنش‌ها و 
حل بحران‌ها از طریق ابزارهای مسالمت 

آمیز و دیپلماتیک می‌شود.
سوریه در بیانیه‌ای اعلام کرد: که 
دمشق با شدیدترین عبارات، تجاوز دشمن 
اسرائیلی به جمهوری اسلامی‌ایران را که 
صبح روز رخ داد و همزمان با حمله هوایی 
ظالمانه به سوریه بود، محکوم می‌کند. 
این اقدام نقض آشکار حاکمیت و حرمت 
اراضی ایران و سوریه و نقض فاحش قوانین 

بین‌المللی و میثاق سازمان ملل است.
وزارت امور خارجه روسیه هم در واکنش 
به اقدام تجاوزکارانه رژیم صهیونیستی 
علیه ایران در بیانیه‌ای با تاکید بر اینکه 
باید »تحریک ایران« متوقف شود، تشدید 
تنش‌ها را »تهدیدی جدی برای ثبات و 

امنیت در منطقه« توصیف کرد.
یمن، لبنان، سوریه، اردن، قطر، کویت 
و امارات تجاوز نظامی‌رژیم صهیونیستی به 
ایران را محکوم کرده و آن را نقض حاکمیت 
و زیرپا گذاشتن قوانین بین المللی دانستند.

تلاش غرب برای کنترل تنش 
نیویورک تایمز به نقل از مقامات 
اسرائیلی اعلام کرد که حمله این رژیم به 

ایران به پایان رسید.
وبگاه آکسیوس به نقل از ۳ منبع آگاه 
گزارش کرد که رژیم اسرائیل قبل‌از حملهٔ 
بامداد شنبه، از ایران خواسته که حملاتش 
را پاسخ ندهد.این منابع گفته‌اند که پیام 
اسرائیل در واقع تلاش برای محدودکردن 
تبادل حملات و جلوگیری از تنش‌های 

گسترده‌تر بوده است.
همزمان با این ادعا، جروزالم پست 
اسرائیل نوشت که از طریق چند واسطه 
ثالث به ایران این پیام را داد و مشخص 
کرد که اسرائیل به چه اهدافی حمله خواهد 
داد و به کدام اهداف حمله نخواهد کرد. 
به گفته سه منبع آگاه، اسرائیل روز جمعه 
قبل از حمات هوایی تلافی جویانه خود، 
پیامی‌به ایران ارسال کرد و به ایرانی‌ها 
هشدار داد که پاسخی ندهند. به گفته 
این منابع، پیام اسرائیل با هدف محدود 
کردن حملات متقابل اسرائیل و ایران و 
جلوگیری از تشدید بیشتر تنش بوده است. 
نوع رفتار کشورهای غربی عمدتا مبتنی بر 
تلاش برای کنترل سطح تنش بین ایران و 

اسرائیل بود. 
سخنگوی شورای امنیت ملی کاخ 
سفید رسما اعلام کرد که »آمریکا در این 
عملیات مشارکتی نداشت و این هدف 
ماست که با افزایش دیپلماسی تنش‌ها 
را در منطقه خاورمیانه کاهش دهیم.« 
واشنگتن همچنین  بیان داشت که »ما از 
ایران می‌خواهیم که حملاتش به اسرائیل را 
متوقف کند تا این چرخه جنگ بتواند بدون 

تشدید تنش متوقف شود.«
»لوید آستین« وزیر دفاع آمریکا که در 
پی اقدام متجاوزانه رژیم صهیونیستی علیه 
ایران در بامداد شنبه، با »یوآف گالانت« 
وزیر جنگ رژیم صهیونیستی گفت‌وگویی 
تلفنی داشته است، در پیامی‌در صفحه 
شخصی خود در شبکه اجتماعی ایکس 
نوشت: با »یوآو گالانت« وزیر دفاع اسرائیل 
صحبت کردم تا اطلاعات به‌روز را درباره 
حمله نیروهای اسرائیل به اهداف نظامی‌در 

ایران دریافت کنم.
آستین که کشورش از ابتدای تشدید 
تنش‌ها در منطقه در پی در گرفتن جنگ 
غزه، به حمایت تمام‌عیار از جنایت‌های 
جنگی رژیم صهیونیستی در غزه به بهانه 
»حق اسرائیل برای دفاع از خود در برابر 
تروریسم« پرداخته است، گفت: بر تعهد 
تزلزل‌ناپذیر آمریکا نسبت به امنیت اسرائیل 
و حق آن برای دفاع از خود تاکید کردم. 
روشن ساختم که آمریکا وضعیت ارتقا 
یافته نیروهایش برای دفاع از نظامیان 
آمریکا، اسرائیل و شرکا در سراسر منطقه 
را در مواجهه با تهدیدهای ناشی از ایران و 
سازمان‌های تروریستی تحت حمایت ایران 

حفظ کرده و مصمم است از هر بازیگری که 
تنش‌ها را بدتر کرده و درگیری در منطقه 

را گسترش بدهد، جلوگیری به عمل آورد.
به موازات آمریکا ، »کی یر استارمر« 
نخست‌وزیر انگلیس به اقدام  رژیم اسرائیل 
در بامداد امروز، واکنش نشان داد و گفت 
ایران نباید به حملات اسرائیل پاسخ دهد. 

»اولاف شولتس« روز شنبه با انتشار 
پیامی‌در شبکه اجتماعی ایکس )توییتر 
سابق( ادعا کرد: اسرائیل امروز به ما اطلاع 
داد که در پاسخ به حمله موشکی گسترده 
ایران علیه اسرائیل )فلسطین اشغالی( که 
اخیراً انجام شد، حملات دقیق و هدفمندی 
را به تأسیسات نظامی‌ایران انجام داده است.
وی در توجیه این اقدام غیرقانونی و 
تنش‌زا مدعی شد: ]در این عملیات[ تلاش 
شد که صدمات شخصی به حداقل برسد 
تا فرصتی برای جلوگیری از تشدید بیشتر 

تنش‌ها فراهم شود.
صدر اعظم آلمان سپس ادعا کرد: پیام 
من به ایران روشن است؛ ما نمی‌توانیم 
شاهد ادامه واکنش‌های گسترده و تنش‌زا 
باشیم. این ]حملات[ الان باید تمام شود 
تا فرصتی را برای توسعه صلح در خاورمیانه 

فراهم کند.
وزارت امور خارجه فرانسه نیز در پی 
اقدام تجاوزکارانه رژیم صهیونیستی علیه 
ایران، خواستار خویشتنداری تهران و 

کاهش تنش‌ها در منطقه شد.
نبیلا مسرلی سخنگوی سرویس اقدام 
خارجی اتحادیه اروپا بدون محکوم کردن 
اقدام تجاوزکارانه رژیم صهیونیستی علیه 
ایران، خواستار حداکثر خویشتن‌داری دو 
طرف برای جلوگیری از تشدید تنش‌ها شد.

وی در بیانیه‌ای که یک نسخه آن در 
تارنمای اتحادیه اروپا منتشر شد ادعا کرد:‌ 
حمله تلافی جویانه اسرائیل به ایران، 
همانطور که توسط ارتش اسرائیل تایید 
شد، در بحبوحه تنش‌های شدید و فزاینده 

منطقه ای رخ داد.
»کاسپر ولدکمپ« وزیر امور خارجه 
هلند عصر روز شنبه در شبکه اجتماعی 
»ایکس« )توییتر سابق( نوشت: »هلند 
از امنیت اسرائیل حمایت می‌کند. چرخه 
خشونت‌ها در خاورمیانه باید شکسته 
شود. در رایزنی‌های خود، هلند خواستار 

خویشتنداری همه طرفین شده است.«
او در ادامه بدون اشاره مستقیم به ایران 
یا رژیم صهیونیستی و بدون محکوم کردن 
اقدام متجاوزانه رژیم صهیونیستی علیه 
ایران در بامداد امروز افزود: »هلند خواسته 
خود را به همه طرفین درگیری ارسال کرده 
است و من به پخش و ارسال این پیام ادامه 

خواهم داد.«
در نگاه رسانه‌های غربی، نوع واکنش 
تهران مشخص نیست اما با قطعیت می‌توان 
گفت که کشورهای غربی به آب و آتش 

می‌زنند تا سطح تنش کنترل شود.

دکتر سیّدعبّاس عراقچی وزیر امور 
خارجه جمهوری اسلامی ایران، عصر دیروز 
 KHAMENEI.IR در گفت‌وگو با رسانه
ضمن اعلام اینکه ایران در حفاظت و دفاع 
از منافع و تمامیت ارضی و مردمش هیچ 
حد و مرزی برای خود قائل نیست تأکید 
کرد در جریان سفرهای اخیر منطقه‌ای 
توانایی ایران برای دفاع و زدن ضربه متقابل 
به کسانی که قصد تهاجم به ایران را داشته 
باشند برای طرف‌های خارجی تشریح شده 

است. 
متن این گفت‌وگو به شرح زیر است:

در  آقای عراقچی! شما  جناب 
سفرهای اخیرتان به کشورهای منطقه 
که مورد تقدیر رهبر انقلاب نیز قرار 
گرفت با سران این کشورها ملاقاتهای 
این دیدارها چه  مهمّی داشتید. در 
آنها  احتمالی  اخطاری درباره همکاری 
با رژیم صهیونی در تهدید ایران دادید 
و و به نظر شما این اخطارها چه تأثیری 

بر روند وقایع داشت؟
خب در این سفرها ما مواضع قطعی 
جمهوری اسلامی ایران را نسبت به مسائل 
منطقه و نسبت به دفاع از خودش و دفاع 
از محور مقاومت بصراحت ارائه دادیم 
و اینکه جمهوری اسامی ایران در عزم 
خودش جدّی است و این مسیری را که 
در حمایت از مردم فلسطین و در مقابله 
با رژیم صهیونی در پیش گرفته، با جدّیتّ 

ادامه خواهد داد. و اینکه این فرازونشیب‌ها 
هم در طول تقریباً چهار دهه گذشته زیاد 
بوده و این‌طور نیست که در عزم و اراده 
جمهوری اسلامی ایران کمترین خدشه‌ای 
وارد بکند. و همین‌طور توانایی ایران برای 
دفاع از خودش و توانایی ایران برای زدن 
ضربه متقابل به کسانی که قصد تهاجم 
به ایران را داشته باشند، برای همه اینها 
تشریح شد و اینکه بهتر است کسی سعی 
نکند اراده ملّت ایران را و اراده جمهوری 
اسلامی ایران برای دفاع از خودش را محک 
بزند. این پیامی بود که به همه این کشورها 
داده شد؛ در کنار پیام، ضرورت کاهش 

تنش و ایجاد روابط خوب همسایگی.
ما به آنها گفتیم همان‌طوری که 
جمهوری اسامی ایران مرد جنگ است، 
در رابطه با همسایگانش هم مرد صلح 
است. ما خواهان تنش نیستیم؛ ما تهدیدی 
برای همسایگان خودمان در منطقه خلیج 
فارس و فراتر از آن به حساب نمی‌آییم. 
حساب رژیم صهیونیستی جدا است، 
حساب قدرتهای خارج از منطقه جدا است، 
ولی در سیاست همسایگی که از دولت 
گذشته شهید رئیسی شروع شد، ما کاملًا 
جدّی هستیم و لذا یک دیپلماسی کاملًا 
همه‌جانبه‌ای را ما در این سفرها پیش 
بردیم که فکر میکنم نتایج خودش را هم 

نشان داد.
آقای وزیر! عزم جمهوری  جناب 

اسلامی ایران برای حفاظت از منافع و 
مرزی  و  ارضی کشور چه حد  تمامیّت 
دارد؟ آیا برخی زمزمه‌ها و دعوت‌های 
ایران  برای خویشتن‌داری  ریاکارانه 
تأثیری در تخفیف تنبیه رژیم متجاوز 

دارد؟
من فکر میکنم که ما ثابت کردیم که 
هیچ حد و مرزی در عزم ما برای دفاع از 
خودمان وجود ندارد؛ این را، هم در جنگ 
هشت‌ساله با رژیم صدّام ثابت کردیم، هم 
در مقابله با دشمنی‌های آمریکا در طول 
سالهای گذشته. در مقابله با تحریمهای 
آمریکا و در هر حادثه‌ای که پیش آمده، ما 
ثابت کردیم که هیچ حد و مرزی برای دفاع 

از مردم خودمان قائل نیستیم. 
از وجب به وجب که هیچ، از سانت 
به سانت این خاک و وطن خودمان دفاع 
خواهیم کرد؛ از آرمانهای جمهوری اسلامی 
دفاع خواهیم کرد و پای همه این آرمانها 
ایستاده‌ایم؛ این را فکر میکنم که همه 
دنیا دیده؛ نمونه اخیرش هم عملیّات 
وعده صادق ۱ و ۲ که با قاطعیّت اجرا 
شد و جمهوری اسامی ایران و مردم 
 ایران قدرتمندانه پای همه تبعاتش هم

 ایستادند.
به عنوان آخرین سؤال می‌پرسم 
جناب آقای دکتر! عملیّات وعده صادق 
۱ و وعده صادق ۲ چه تأثیری در تقویت 
شدن  پر  و  کشور  دیپلماتیک  توان 

دست دیپلماسی داشت؟
است  متّکی  دیپلماسی  اصولاً  ببینید؛ 
به مؤلفّه‌های قدرت داخلی. البتّه خود 
دیپلماسی هم میتواند تولید قدرت بکند، 
ولی پیشبرد دیپلماسی بستگی دارد 
به اینکه این دیپلماسی متّکی به کدام 
 یک از مؤلفّه‌های قدرت در داخل کشور

 است. 
است  گرم  پشتشان  دیپلمات‌ها 
به‌اصطلاح به قدرت داخلی؛ البتّه این قدرت 
داخلی، هم می‌تواند قدرت نظامی باشد، هم 
قدرت اقتصادی باشد، هم قدرت سیاسی 
باشد، هم قدرت گفتمانی باشد؛ گفتمانهایی 
که جمهوری اسامی تولید کرده یکی از 
مؤلفّه‌های قدرت او است؛ البتّه به اضافه 
صنایع دفاعی خودش و تسلیحات دفاعی 
خودش؛ همه اینها است که یک دیپلمات 
را قوی میفرستد در صحنه و به دیپلماسی 
به‌اصطلاح قدرت میدهد که بتواند اهداف 

خودش را جلو ببرد. 
البتّه در حین حرکت، خود دیپلماسی 
هم میتواند تولید قدرت بکند؛ یعنی میتواند 
خودش هم به یک مؤلفّه‌ای از قدرت برای 
کشور تبدیل بشود. عملیّات وعده صادق ۱ 
و ۲ که دیگر جلوه کامل قدرت جمهوری 
اسامی ایران در دفاع از خودش بود که 
به نظر من یک موتور پیشرانِ پیش‌برنده 
سیاست خارجه ما است و خواهد بود، 

ان‌شاءالّل.

اقدام رژیم صهیونیستی با واکنش گسترده کشورهای مختلف مواجه شد

از  محکومیت اسرائیل تا دعوت به خویشتنداری ایران

وزیر امورخارجه:

ایران در دفاع از منافع و تمامیت ارضی خود حد و مرزی ندارد


